
 

 

 

 

             ROMÂNIA 

         JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL  BĂICULEŞTI 

    
  

 

 

 

 

HOTARAREA NR. 2 

privind  aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul 

„Achiziția de echipamente IT de tip tablete pentru uz școlar si alte 

echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității 

didactice în mediul on-line pentru dotarea unităților de învățământ din 

comuna Băiculeşti, județul Argeș” 

 

 

 

            Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

extraordinară; 

            Având în vedere:  

            - Programul Operational Competitivitate, Axa prioritara 2 - Tehnologia 

Informatiei si Comunicatiilor(TIC) pentru o economie digitala competitiva, 

Prioritatea de investitii 2c.  – Consolidarea aplicatiilor TIC pentru e-guvernare, 

e-invatare, e-incluziune, e-cultura, e-sanatate, Obiectiv Specific OS 2.4  - 

Cresterea gradului de utilizare a Internetului, Actiunea 2.3.3 - Imbunatatirea 

continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in domeniul e-educatie, e-

incluziune, e-sanatate, si e-cultura – SECTIUNEA EDUCATIE; 

            - referatul de aprobare nr. 4 / 04 01 2021 al primarului comunei; 

            - raportul nr. 5 / 04 01 2021 al aompartimentul  de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei; 

            Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate  din cadrul 

Consiliului Local Băiculeşti; 

            Văzând: 

            - prevederile O.U.G. nr. 144/2020 privind unele masuri pentru alocarea 

de fonduri externe nerambursabile necesare desfasurarii in conditiile de 

preventie a activitatilor didactice aferente anului scolar/universitar 2020/2021 in 

contextual riscului de infectie cu coronavirus SARS-CoV-2"; 

           - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si d), alin. (4) lit. a) si alin. (7) lit. a)  

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

              În temeiul dispozitiilor art.139 alin (1) si art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O. U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările 

ulterioare adoptă prezenta 

 

HOTĂRĂRE: 

 

 

 

 



 

 

 

           Art.  1.  Se  aproba  depunerea cererii de finanțare pentru proiectul 

„Achiziția de echipamente IT de tip tablete pentru uz școlar si alte 

echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în 

mediul on-line pentru dotarea unităților de învățământ din comuna Băiculeşti, 

județul Argeș”,  pentru a preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-

Cov-2. 

 

          Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Achiziția 

de echipamente IT de tip tablete pentru uz școlar si alte echipamente/dispozitive 

electronice necesare desfășurării activității didactice în mediul on-line pentru 

dotarea unităților de învățământ din comuna Băiculeşti, județul Argeș”, conform 

anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 

  

Art. 3. Se aprobă asigurarea de la bugetul local al comunei Băiculeşti a 

contribuție de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, precum și a eventualelor 

cheltuieli conexe (neeligibile) aferente proiectului.   

 

          Art. 4.  Reprezentantul legal  al  U.A.T. comuna Băiculeşti în cadrul 

proiectului este Primarul comunei  Băiculeşti. 

 

          Art. 5.  Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

  

          Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Argeş, organelor şi persoanelor interesate  şi va fi afişată la sediul Primăriei 

Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă publică. 

 

          Dată azi  8 ianuarie  2021 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              CONTRASEMNEAZĂ 

                 DAN ANGHEL                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION SERGHIE  

          

 

 

 



 

 

                            
 

 

 

                                                  ANEXA LA HCL NR. 2 /08.01.2021 

 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 pentru pentru proiectul „Achiziția de echipamente IT de tip tablete pentru 

uz școlar si alte echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării 

activității didactice în mediul on-line pentru dotarea unităților de 

învățământ din comuna Băiculeşti, județul Argeș” 

 

           

 Indicatorii economici: 

 

Valoarea totală estimată a cheltuielilor eligibile în cadrul proiectului este de 

: 338.862,89 lei, inclusiv TVA, din care contribuția comunei Băiculeşti este de 

2%. 

Contribuția de 98% din cheltuielile eligibile va fi asigurată prin  Programul 

Operațional Competitivitate, Axa Prioritară 2 - Tehnologia informației și 

comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Acțiunea 2.3.3. 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul 

e-educație, e-sănătate și e-cultură - Secțiunea e-educație. 

 

 Indicatorii tehnici- produsele ce vor fi achizitionate prin proiect: 

 

- Echipamente mobile IT de tip tablete pentru uz școlar – 35 bucăți 

- Laptop – 17 bucăți 

- Proiector – 17 bucăți 

- Tablă interactivă – 17 bucăți 

- Cameră web – 3 bucăţi 

- Ecran proiecţie  - 11 bucăţi 

- Tabletă grafică  - 3 bucăţi. 

 

 

                                      

 

      

             PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 

                          DAN ANGHEL            SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                      ION SERHIE 

 
 

 

 

 

 


